
Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE PER I SERVIZI AGLI STUDENTI E SERVIZI GENERALI 
DIRIGENTE: Dott.ssa Simonetta Negrini 
Responsabile Settore Esecuzioni Contrattuali: Dott. Roberto Alba 
 

 

Università degli Studi di Cagliari – DIRSE 
Settore Esecuzioni Contrattuali: dott. Roberto Alba 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.6752123 – 338 6102540 - email: roberto.alba@amm.unica.it 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE 

VISTI il D.lgs. 50/2006, recante la vigente disciplina del Codice dei 

contratti pubblici, nonchè le Linee Guida di esecuzione e di 

attuazione del D.lgs. 50/2016; 

VISTA lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, 

emanato con il Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n°89 del 16 aprile 2012; 

CONSIDERATO che il Blocco F della Cittadella Universitaria di Monserrato è 

stato interessato da significativi interventi di natura edilizia 

aventi determinato modifiche strutturali dell’edificio; 

CONSIDERATO che risultano conclusi i predetti lavori e al fine di procedere 

con il trasferimento della Biblioteca del Distretto Biomedico 

nei locali alla stessa affidati è necessario prevedere un 

intervento di pulizia straordinario; 

DATO ATTO che l’Ing. Agostino Zirulia, Coordinatore per la Cittadella di 

Monserrato della Diroop, ha trasmesso richiesta ufficiale con 

la quale si richiede l’intervento del servizio di pulizia per il 

ripristino dei locali; 

      CONSIDERATO Che il Responsabile del Settore Esecuzioni Contrattuali, dott. 

Roberto Alba, ha richiesto ufficialmente giusto preventivo di 

spesa alla ditta esecutrice del servizio presso la Cittadella; 

PRESO ATTO Che in data 12/12/2019 è pervenuto il preventivo di spesa 

Servizio di pulizia straordinaria presso la Biblioteca del Distretto Biomedico – 
Blocco F della Cittadella Universitaria di Monserrato 
CIG: Z1D2BCA7E8 
Determina a contrarre  
(art. 32, comma 2, D. Lgs 50/2016) 
 





Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – DIRSE 
Settore Esecuzioni Contrattuali: dott. Roberto Alba 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.6752123 – 338 6102540 - email: roberto.alba@amm.unica.it 

 

da parte della società SIS Soc. Coop. che quantifica 

l’intervento nella misura pari ad € 4.453,19 oltre iva di legge; 

CONSEDERATO Che con D.D. 1185/2019 è stata disposta l’aggiudicazione del 

servizio in oggetto alla Società SIS Soc. Coop. e con 

successivamente comunicazione del DEC del 16.12.2019 è 

stato disposto l’avvio dell’esecuzione contrattuale tenuto 

conto del fine lavori previsti presso la Biblioteca diretti dalla 

Direzione Opere Pubbliche; 

CONSIDERATO Che la Società SIS Soc. Coop. in data 29.01.2020 ha 

comunicato di non poter adempiere all’esecuzione 

dell’appalto in oggetto per le motivazioni contenute nella 

nota trasmessa all’Amministrazione e assunta agli atti della 

presente procedura e di essere disponibile alla risoluzione 

bonaria del contratto; 

VISTA Pertanto, la necessità di procedere d’urgenza con un nuovo 

affidamento del servizio in oggetto all’attuale affidatario del 

servizio di pulizie degli stabili dell’Ateneo; 

PRESO ATTO Che la Società CNS – Consorzio Nazionale Servizi ha 

manifestato, per le vie brevi, la propria indisponibilità 

all’esecuzione del servizio indicando nel nuovo esecutore del 

servizio (SFL Soc. Coop.) presso il plesso di Monserrato 

l’operatore economico idoneo all’espletamento del servizio 

sopra citato; 

VISTA La nota trasmessa dalla Società SFL Soc. Coop. del 

29.01.2020 con la quale si manifesta la disponibilità allo 

svolgimento del servizio per un importo maggiorato di euro 

1.250,00 oltre iva in ragione delle ulteriori esigenze espresse 

dalla Servizio Bibliotecario e relativo alla pulizia dei tomi e 

archivi originariamente non previsti nel servizio; 



Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – DIRSE 
Settore Esecuzioni Contrattuali: dott. Roberto Alba 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.6752123 – 338 6102540 - email: roberto.alba@amm.unica.it 

 

VISTO l’art. 36 c.2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; l’art. 36 c.2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VALUTATA l’opportunità, nell’attuale fase della procedura, di avvalersi 

della possibilità, contemplata D.lgs. 50/2016 e s.m.i., di 

procedere con l’affidamento ex art. 36 c.2 lett.a); 

CONSIDERATO Che per il presente appalto è nominato RUP il Dott. Roberto 

Alba (DIRSE) e collaboratori nelle persone della Sig.ra 

Emanuela Furcas e della Sig.ra Cristina Picciau (DIRSE); 

VISTA  la copertura del quadro economico di spesa, per complessivi 

euro 5.703,19 nella voce COAN: A.06.02.04.02.02.01 “Pulizia, 

disinfestazioni e servizi accessori”; 

CONSIDERATO che la presente procedura d’urgenza rispetta il principio di 

economicità perché garantisce l’uso ottimale delle risorse sia 

nello svolgimento della gara (diminuzione del costo delle 

risorse umane nell’effettuazione della procedura) che 

nell’esecuzione del contratto (prezzo congruo rispetto al 

valore di mercato dell’effettuazione del servizio); 

VISTO Il CIG attribuito alla procedura in oggetto: Z1D2BCA7E8 

 

DISPONE 

Art. 1 – la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90; 

Art. 2 - L’esperimento di una procedura ex art. 36 c.2 lett. a) con l’operatore 

economico individuato nella S.F.L. Soc. Coop., sede legale Via Pitagora, 4 - 73100 

Lecce (LE) per un importo pari ad euro 5.703,19oltre iva di legge; 

Art. 3 - L’importo del servizio trova copertura finanziaria nella voce COAN: 

A.06.02.04.02.02.01 “Pulizia, disinfestazioni e servizi accessori”; 

Art. 4 – è nominato RUP il Dott. Roberto Alba e suoi collaboratori nelle persone 

della Sig.ra Emanuela Furcas e della Sig.ra Cristina Picciau; 



Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – DIRSE 
Settore Esecuzioni Contrattuali: dott. Roberto Alba 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.6752123 – 338 6102540 - email: roberto.alba@amm.unica.it 

 

Art. 5 – la presente determina è trasmessa alla DAA, unitamente al corredo 

documentale, per l’esperimento della predetta procedura; 

 

  

Documento Firmato digitalmente 

Il Dirigente 

Dott.ssa Simonetta Negrini 

 

 

   

                                                                                                     
 


		2020-01-29T12:26:00+0100
	IT
	Simonetta Negrini




